按照《国务院办公厅关于印发开展基层政务公开标准化规范化试

点工作方案的通知》(国办发〔2017〕42 号)和全国政务公开领导小

组第一次会议有关部署要求，为进一步推进重大建设项目领域基层政

务公开标准化规范化，提升基层政务公开和政务服务水平，在《国务

院办公厅关于推进重大建设项目批准和实施领域政府信息公开的意见》

(国办发〔2017〕94 号)(以下简称《意见》)明确的范围内，我们结

合基层政务公开化标准化试点成果，编制了《重大建设项目领域基层

政务公开标准目录》(以下简称《标准目录》)。现就有关情况说明

如下。

一、《标准目录》是基层政务公开标准化规范化试点工作的成果应用，

是深化细化《国务院办公厅关于推进重大建设项目批准和实施领域政府

信息公开的意见》的具体手段。《标准目录》将《意见》中的公开事项和

内容进一步细化和清单化、目录化，便于基层行政审批部门对照操作，

易于社会公众查询监督。各级政府和有关部门要高度重视，在推进基层

标准化规范化工作中发挥好指导、监督、评估作用。

二、《标准目录》中所称重大建设项目，是指按照有关规定由政府审

批、核准、备案的，对经济社会发展、民生改善有直接、广泛和重要影

响的非涉密固定资产投资项目(不包括境外投资项目

和对外援助项目)。《标准目录》主要适用于基层重大建设项目相关

行政审批部门以及法律法规授权的管理公共事务职能的组织或公共企事

业单位。

三、《标准目录》明确了重大建设项目领域4方面21类公开事项的公开

内容、公开依据、公开时限、公开主体、公开渠道、公开对象和公开方式

等，提供了开展重大项目领域政务公开工作的基本框架。各有关部门可在

此基础上，根据有关法律、法规、规章的要求，结合工作职责进行调整和

补充完善。

四、各镇和有关部门要指导基层细化《标准目录》，并推广和应用。

同时，按照推进决策、执行、管理、服务、结果公开要求，进一步明确

公开内容的审查、发布、反馈机制，优化政务公开工作流程，回应社会

关切，推动发布、解读、回应的有序衔接。

附件：重大建设项目领域基层政务公开标准目录

http://www.yutai.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=%EF%BC%88%E4%B8%80%EF%BC%89%E9%87%8D%E5%A4%A7%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E9%A2%86%E5%9F%9F%E5%9F%BA%E5%B1%82%E6%94%BF%E5%8A%A1%E5%85%AC%E5%BC%80%E6%A0%87%E5%87%86%E7%9B%AE%E5%BD%95.docx&filename=82132e4f2a564fe7be15f531d2b259d0.docx

1

批

准服务

信息

办

事

指

南

申报材料清

单、批准流程、

办理时限、受理

机构联系方式、

申报

要求等

《政府信息公

开条例》、《关于全

面推进政务公开工

作的意见》、《关于

推进重大建设项目

批准和实施领域政

府信息公开的意

见》

实时公开

大
箐山

县
发展

和
改革

局

■黑龙江省
政务服务网

■投资项

目在线审批监

管平台

√ √

2
办

理过程

信息

事项名称、
事项

办理部门、
办理

进展等

《政府信息公

开条例》、《关于全

面推进政务公开工

作的意见》、《关于

推进重大建设项目

批准和实施领域政

府信息公开的意

见》

及时公开

大
箐山

县
发展

和
改革

局

■黑龙江省
政务服务网

■投资项

目在线审批监

管平台

项

目单

位

√

3 咨

询

监

督

咨 询 电

话、监督投诉

电话等

《政府信息公

开条例》、《关于全

面推进政务公开工

作的意见》、《关于

推进重大建设项目

批准和实施领域政

府信息公开的意

见》

实时公开

大
箐山

县
发展

和
改革

局

■黑龙江省
政务服务网

■投资项

目在线审批监

管平台

√ √

4

批

准 结

果信息

政
府投

资
项目

建
议书

审
批

审批结果、
批复

时间、批复
文号

、 批 复 单
位、项

目名称、项
目统

一代码等

《政府信息公

开条例》、《关于全

面推进政务公开工

作的意见》、《关于

推进重大建设项目

批准和实施领域政

府信息公开的意

见》

信 息 形 成
20 个

工作日内公
开

；其中行政
许

可、行政处
罚

事项应自作
出

行政决定之
日

起 7 个工作
日内

公示

大
箐山

县
发展

和
改革

局

■黑龙江省
政务服务网

■投资项

目在线审批监

管平台
√ √

5

政

府投资

项目可

行性研

究报告

审批

审批结果、
批复

时间、批复
单位

、 批 复 文
号、项

目名称、项
目统

一代码等

《政府信息公

开条例》、《关于全

面推进政务公开工

作的意见》、《关于

推进重大建设项目

批准和实施领域政

府信息公开的意

见》

信 息 形 成
20 个

工作日内公
开

；其中行政
许

可、行政处
罚

事项应自作
出

行政决定之
日

起 7 个工作
日内

公示

大
箐山

县
发展

和
改革

局

■黑龙江省
政务服务网

■投资项

目在线审批监

管平台

√ √

6

批

准 结

果信息

政

府投资

项目初

步设计

审批

审批结果、
批复

时间、批复
单位

、 批 复 文
号、项

目名称、项
目统

一代码等

《政府信息公

开条例》、《关于全

面推进政务公开工

作的意见》、《关于

推进重大建设项目

批准和实施领域政

府信息公开的意

见》

信 息 形 成
20 个

工作日内公
开

；其中行政
许

可、行政处
罚

事项应自作
出

行政决定之
日

起 7 个工作
日内

公示

各
行业

主
管部

门

■黑龙江省
政务服务网 √ √

7

企
业投

资
项目

备
案

备案号、备
案时

间、备案单
位、

项 目 名

称、项 目 统

一代码等

《政府信息公

开条例》、《关于全

面推进政务公开工

作的意见》、《关于

推进重大建设项目

批准和实施领域政

府信息公开的意

见》

信 息 形 成
20 个

工作日内公
开

；其中行政
许

可、行政处
罚

事项应自作
出

行政决定之
日

起 7 个工作
日内

公示

大
箐山

县
发展

和
改革

局

■黑龙江省
政务服务网

■投资项

目在线审批监

管平台

√ √

8 节

能

审

查

审查结果、
批复

时间、批复
单位

、 批 复 文
号、项

目名称、项
目统

一代码等

《政府信息公

开条例》、《关于全

面推进政务公开工

作的意见》、《关于

推进重大建设项目

批准和实施领域政

府信息公开的意

见》

信 息 形 成
20 个

工作日内公
开

；其中行政
许

可、行政处
罚

事项应自作
出

行政决定之
日

起 7 个工作
日内

公示

大
箐山

县
发展

和
改革

局

■黑龙江省
政务服务网

■投资项

目在线审批监

管平台

√ √

1
9

重
大设

计
变更

信
息

重
大设

计
变更

审
批

项目可行性

研究报告变更原

因、主要变更内

容、批准单位、

变更结果等

《政府信息公

开条例》、《关于全

面推进政务公开工

作的意见》、《关于

推进重大建设项目

批准和实施领域政

府信息公开的意

见》

信 息 形 成
20 个

工作日内公
开

；其中行政
许

可、行政处
罚

事项应自作
出

行政决定之
日

起 7 个工作
日内

公示

大
箐山

县
发展

和
改革

局

■黑龙江省
政务服务网

■投资项

目在线审批监

管平台

√ √